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Úvod

Sexuální trestné činy patří mezi jedny z nejzávažnějších trestných činů a to

kvůli následkům, které zanechávají na oběti. Fyzické následky se zahojí, ale ty

psychické často nezmizí nikdy. Oběti se s nastalou situací zpravidla vyrovnávají

velice špatně a potřebují odbornou pomoc. Té se ale některým vůbec nedostane,

což je dáno hlavně tím, že se o dané situaci jejich okolí nedozví nebo se svěří

pouze nejbližším, ale na odborníky a policii se neobrátí. Pro sexuální trestné činy

je typická vysoká neochota obětí tyto trestné činu oznamovat, ať už z důvodu stu-

du, strachu nebo jiných.

Podstatou sexuálních trestných činů je ukájení pohlavního pudu v rozporu

s normami sexuální morálky společnosti a samozřejmě s normami právními. Se-

xuální kriminalita se vyskytuje ve společnosti odjakživa, i když pohled na akcep-

tované chování se mění. Obecně je společnost tou, která stanovuje pravidla pro

hranici mezi konformním a nonkonformním chováním, nejen v oblasti sexuální.

Je nezbytné tyto trestné činy odhalovat, vyšetřovat a pachatele trestat.

K tomu nám pomáhá kriminalistika, která vypracovává metody a postupy

k úspěšnému vyšetřování. Jelikož trestných činů je nepřeberné množství a použí-

vání obecných metod by bylo zdlouhavé a neefektivní, část kriminalistiky se za-

bývá metodikou vyšetřování jednotlivých trestných činů. Pro tuto práci jsem si

vybrala oblast sexuálních trestných činů a jejich vyšetřování. Ačkoliv téma před-

kládané práce hovoří o metodách vyšetřování, které budou hlavním obsahem, po-

važuji za nezbytné zasadit tyto metody do širšího kontextu, proto se práce zabývá

i metodikou vyšetřování sexuálních trestných činů.

Tématem této diplomové práce jsou metody vyšetřování sexuálních trest-

ných činů. Jelikož se jedná o téma velice rozsáhlé, zaměřila jsem se v práci spíše

na některé vybrané problémy trestných činů znásilnění a pohlavního zneužití. Cí-

lem práce je podat ucelený popis metod vyšetřování sexuálních trestných činů,

které jsem zasadila do širšího kontextu metodiky vyšetřování, a upozornit na jed-

notlivá specifika, se kterými se setkáváme při vyšetřování sexuálních trestných

činů, se zaměřením na vyšetřování trestného činu znásilnění a pohlavního zneuži-

tí. Z hlediska metod práce se zejména jedná o nashromáždění dostupné literatury,

především komentářové, odborných publikací a článků. Pomocí metody analýzy

jsem vybrala z nashromážděné literatury pro danou práci relevantní informace,
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metodou komparace jsem je porovnala a pomocí metody syntézy spojila do podo-

by celistvé práce a podala tak ucelený pohled na danou problematiku.

V první kapitole práce podám právní rozbor trestných činů proti lidské dů-

stojnosti v sexuální oblasti, kdy se budu podrobně věnovat trestnému činu znásil-

nění a trestnému činu pohlavního zneužití. Druhá kapitola je obecná, ve které vy-

světluji potřebu metodiky jednotlivých trestných činů a její jednotlivé složky, kte-

rým se věnuji v jednotlivých následujících kapitolách. Jedná se o kriminalistickou

charakteristiku sexuálních trestných činů, kde uvádím typické způsoby páchání

této trestné činnosti, základní charakteristiku pachatelů a obětí těchto činů a motiv

činu. Další kapitoly se věnují typickým stopám, typickým vyšetřovacím situacím,

zvláštnostem předmětu vyšetřování, zvláštnostem podnětu k vyšetřování, zvlášt-

nostem počátečních úkonů, tedy především výslechu oznamovatele, ohledání mís-

ta činu a prohlídce těla oběti i pachatele. Dále se zaměřuji na zvláštnosti vyšetřo-

vacích verzí, plánování a organizace vyšetřování a zvláštnosti následných úkonů,

například rekonstrukci, rekognici nebo expertizní zkoumaní. Předposlední kapito-

la se zabývá zvláštnostmi zapojení veřejnosti do vyšetřování a kriminalistickou

prevencí, tedy předcházení páchání trestné činnosti. V rámci poslední kapitoly se

snažím na konkrétním případu demonstrovat postup vyšetřovatelů podle popsané

metodiky.
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1 Charakteristika sexuálních trestných činů

1.1 Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti

Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti jsou zařazené do

hlavy III. trestního zákoníku
1
. Jedná se o trestné činy, kterými dochází k velmi

citelnému zásahu do osobní sféry člověka, konkrétně kterými došlo k ohrožení

jejich lidské důstojnosti v sexuální oblasti. Hlava III. upravuje trestné činy, které

vedle lidské důstojnosti chrání především svobodu rozhodování v pohlavních

vztazích (trestný čin znásilnění, sexuálního nátlaku a kuplířství), dále chrání neru-

šený mravní a tělesný vývoj dětí, kdy by předčasným pohlavním stykem nebo

jiným nevhodným jednáním mohlo dojít k narušení vývoje dětí (pohlavní zneužití,

prostituce ohrožující mravní vývoj dítěte nebo zneužití dítěte k výrobě pornogra-

fie), dále se jedná o trestné činy, kde je ohrožena mravní výchova mládeže a mra-

vopočestnost dospělých (šíření pornografie, výroba a jiné nakládání s dětskou

pornografií), v neposlední řadě chrání určité morální atributy zakazující pohlavní

styk mezi příbuznými.
2

Objektem těchto trestných činů je lidská důstojnost, konkrétně v pohlavní

oblasti. Hmotným předmětem útoku mohou být jak osoby ženského pohlaví, tak

i osoby mužského pohlaví, přičemž dětem je poskytována zvýšená ochrana, pro-

jevující se v přísnosti sankcionování činů spáchaných na dětech. Objektivní strán-

ka často zahrnuje násilí, pohrůžku násilí nebo jiné těžké újmy. Pachatelem těchto

činů mohou být ženy i muži. Pachatelem je převážně fyzická osoba, ale

v některých případech i osoba právnická (například kuplířství nebo výroba a jiné

nakládání s dětskou pornografií). Co se týká subjektivní stránky těchto trestných

činů, pro základní skutkové podstaty je vyžadováno úmyslné zavinění, trestné

činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti nelze spáchat z nedbalosti.
3

Do kategorie trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, ne-

bo-li mravnostní kriminality patří znásilnění (§ 185), sexuální nátlak (§ 186), po-

hlavní zneužití (§ 187), soulož mezi příbuznými (§ 188), kuplířství (§ 189), prosti-

tuce ohrožující mravní vývoj dětí (§ 190), šíření pornografie (§ 191), výroba a jiné

1
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní záko-

2
ŠÁMAL, P.; ŠÁMALOVÁ, M. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. In:

ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník II. Zvláštní část (§140-421). Velké komentáře, 2. vydání.

Praha: C.H.Beck, 2012, s. 1832.
3
KALVODOVÁ, V. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. In: KUCHTA, J. a

kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Zvláštní část. Praha: C.H.Beck, 2009,

s. 85 - 86.
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nakládání s dětskou pornografií (§ 192) a zneužití dítěte k výrobě pornografie

(§ 193). Níže se budu věnovat pouze trestným činům znásilnění a pohlavního

zneužití, neboť se jedná o nejčastěji se vyskytující trestné činy z tohoto výčtu.
4

1.2 Trestný čin znásilnění

Trestného činu znásilnění se podle ust. § 185 trestního zákoníku dopustí

ten, kdo jiného násilím nebo pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy

donutí k pohlavnímu styku, nebo kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti.

1.2.1 Objekt, předmět útoku a objektivní stránka

Objektem tohoto trestného činu je právo člověka svobodně se rozhodovat

o svém pohlavním životě. Předmětem útoku může být kterýkoli člověk, tedy žena

i muž. Nebylo tomu tak ale vždy. Až novela předchozího trestního zákoníku, která

nabyla účinnosti 1.5.2001, umožnila neposuzovat znásilnění muže jako vydírání,


[…]


Next chapter, the fourth one discusses investigative evidence and evidence peculi-

ar for sex crimes. The fifth chapter concerns typical states of sexual felony in-

vestigation process. The sixth chapter addresses certain aspects in subject of in-

vestigation, i.e. questions required to be answered within the scope of investigati-

on. Part seven is dedicated to take a closer look to the incentives of investigation

e.g. witnesses' reports, or victims' report, or reports filled by third party instituti-

ons like medical establishments, or schools and kindergartens. The eighth part

depicts initiating actions of investigation. That mean mostly questioning of the

crime reporter, crime scene investigation, and physical examination of victim and

suspect. The ninth chapter is focused on investigation variants, planning, strategy

and management. Following, the tenth chapter describes particularities in conse-

cutive actions in investigation such as interrogation of the suspect, confrontation,

crime scene reconstruction and expertise, suspect recognition etc. The eleventh

chapter mentions inclusion of public into the investigation process and crime pre-
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vention. The last, twelfth chapter presents an actual case of sex crime investigati-

on and its procedures as performed by police.
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Přílohy

Příloha č. 1
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Zdroj: Statistické přehledy kriminality, Policie ČR.

Příloha č. 2
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 Zdroj: Statistické přehledy kriminality, Policie ČR.
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Příloha č. 3

Zdroj: Statistické přehledy kriminality, Policie ČR.

Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zjištěno 480 586 675 669 589 669

Objasněno 343 437 468 489 410 455

V % 71,5 % 74,6 % 69,4 % 73,1 % 69,6 % 68 %

Objasněnost trestného činu znásilnění

Zdroj: Statistické přehledy kriminality, Policie ČR.

Příloha č. 7

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zjištěno 826 729 754 695 793 722

Objasněno 615 562 563 552 619 544

V % 74,5 % 77,1 % 74,7 % 79,4 % 78,1 % 75,4 %

Objasněnost trestného činu pohlavního zneužití

Zdroj: Statistické přehledy kriminality, Policie ČR.
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Příloha č. 8

Zdroj: Statistiky, Dětské krizové centrum.

Příloha č. 9

Zdroj: KUCHTA, J.; VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vydání.

Praha: C.H.Beck, 2012, s. 494.
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Příloha č. 10

15 - 17
26%

18 - 19
11%

20 - 24
15%

25 - 29
8%

30 - 39
16%

40 - 49
13%

50 a více
11%

Věk pachatele trestného činu pohlavního
zneužití

Zdroj: KUCHTA, J.; VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 2. vydání.

Praha: C.H.Beck, 2012, s. 496.

Příloha č. 11

méně než 3 roky
8%

3 - 6 let
31%

6 - 9 let
20%

9 - 12 let
22%

12 - 15 let
19%

Věk oběti pohlavního zneužití

Zdroj: Statistiky, Dětské krizové centrum
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Příloha č. 12

Demonstrační loutky Jája a Pája

Zdroj: MUSIL, J.; KONRÁD, Z.; SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. 2. přep. a dopl. vydání. Praha:

C.H.BECK, 2004, s. 470.
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Příloha č. 13

Speciální výslechová místnost pro dětské oběti

Zdroj: Projekt speciálních výslechových místností pro dětské oběti. Dostupné z

www.prevencekriminality.cz

Příloha č. 14

Speciální výslechová místnost pro dětské oběti

Zdroj: Projekt speciálních výslechových místností pro dětské oběti. Dostupné z

www.prevencekriminality.cz
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Příloha č. 15

Rekognice in natura

Zdroj: HYNEK, M.; JUŠTA, M.; LOPOUROVÁ, D. Lovec. Kriminalistický sborník. 2013, roč.

LVII, č. 4, s. 16.

Příloha č. 16

Rekognice, muži jsou jednotně oblečeni

Zdroj: HYNEK, M.; JUŠTA, M.; LOPOUROVÁ, D. Lovec. Kriminalistický sborník. 2013, roč.

LVII, č. 4, s. 17.

Příloha č. 17
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Pachatel při rekonstrukci s loutkou

Zdroj: LOMNICKÝ, J.; BURÝŠKOVÁ, L. Nulová šance na záchranu pro oběť i pachatele. Kri-

minalistický sborník. 2007, roč. LI, č. 5, s. 20.

Příloha č. 18

Pachatel upravil loutku do polohy, v jaké zanechal oběť

Zdroj: LOMNICKÝ, J.; BURÝŠKOVÁ, L. Nulová šance na záchranu pro oběť i pachatele. Kri-

minalistický sborník. 2007, roč. LI, č. 5, s. 20.

Příloha č. 19
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Vchod do domu, do kterého pachatel zatáhl dívku

Zdroj: VANĚK, J. Znásilnění a loupež. Kriminalistický sborník. 2013, roč. LVII, č. 1, s. 4.

Příloha č. 20

Místo činu

Zdroj: VANĚK, J. Znásilnění a loupež. Kriminalistický sborník. 2013, roč. LVII, č. 1, s. 4.

73

Příloha č. 21

Místo činu

Zdroj: VANĚK, J. Znásilnění a loupež. Kriminalistický sborník. 2013, roč. LVII, č. 1, s. 5.

Příloha č. 22

Stopy nalezené na místě činu

Zdroj: VANĚK, J. Znásilnění a loupež. Kriminalistický sborník. 2013, roč. LVII, č. 1, s. 5.
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Příloha č. 23

Pachatel zachycený na kamerovém systému

Zdroj: VANĚK, J. Znásilnění a loupež. Kriminalistický sborník. 2013, roč. LVII, č. 1, s. 6.