P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Jana Trkovská

Název práce: Metody vyšetřování sexuálních trestných činů

Titul, jméno, příjmení, pracoviště vedoucího práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.,
katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní a urč. způsobem i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musela zvládnout i právní aspekty tématu, které nejsou prozatím dostatečně v literatuře obsaženy (v takovémto pojetí komplexně). Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Iniciativně přistoupila k vybranému tématu s využitím dostupných materiálů obecné i speciální povahy. Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zpracovat do práce, což naplnila. Ovšem např. z hlediska formálního mohla spíše jednotlivé prameny očíslovat. Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí.

Studentka vytvořila dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména na charakteristiku dané trestné činnosti (trestných činů), kriminalistickou charakteristiku (oběť, pachatel), typické stopy, vyšetřovací situace, počáteční úkony, a i následné úkony (popsala dostatečně „klasickou“ strukturu metodiky vyšetřování). Studentka doplnila i kazuistiku.

Jako velké pozitivum vidím ve vytvořené příloze práce.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka dostatečně popsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudiicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí. Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, velmi pečlivě zpracovaný seznam použité literatury (až na již uvedené formální nedostatky).

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci popsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Studentka vytvořila velice kvalitní práci, která plně splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (struktuře) nemám

zásadnějších připomínek. Rovněž co do stránkového rozsahu zpracovaného tématu naplnila studentka požadavky kladené na diplomovou práci. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem i vlastní vyvozené analýzy a závěry.

Navrhované otázky:

Obecně popsat prvotní úkony v rámci vyšetřování sexuálních trestných činů (nejlépe s ohledem na neodkladnost a neopakovatelnost těchto úkonů)?

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je výborná až velmi dobrá, ovšem za předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 3. května 2015

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.

vedoucí práce